
   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1303
Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.018 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

RESOLVE
Designar a servidora Pollyana Lemos 

Moura, matrícula nº 956089, para exer-

cer suas atividades na Secretaria Munici-

pal de Gabinete, sem prejuízo das suas 

funções, produzindo seus efeitos a partir 

desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 29 de novembro de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO 
QUALITATIVO DO CONTRATO N° 

120/2022
Processo Administrativo nº 2.917/2022.
Referência: Contratação de empresa es-

pecializada em gestão e manutenção do 

sistema elétrico e de iluminação pública, 

com fornecimento de material, equipa-

mento e mão de obra a ser realizada no 

Município de Saquarema/RJ.

Contratante: Município de Saquarema.

Contratada: Hashimoto Soluções em 

Energia LTDA - CNPJ nº 03.319.489/0001-

57.
Objeto: O presente termo aditivo tem 

como objeto a supressão e o acrésci-

mo qualitativo ao valor do contrato n° 

120/2022, firmado entre as partes em 
22/06/2022.

Valor da Supressão: R$ 652.434,45 

(seiscentos e cinquenta e dois mil, quatro-

centos e trinta e quatro reais e quarenta e 

cinco centavos).

Valor do Acréscimo: R$ 652.403,75 
(seiscentos e cinquenta e dois mil, qua-

trocentos e três reais e setenta e cinco 

centavos).

Valor do Contrato após Supressão e 
Acréscimo: R$ 3.758.925,00 (três mi-
lhões, setecentos e cinquenta e oito mil, 

novecentos e vinte e cinco reais).

Data da Assinatura: 21 de novembro de 

2023.

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.

Secretário Municipal de Transporte e Ser-

viços Públicos.

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 236/2023

Processo Administrativo nº 11.213/2023

Modalidade: Adesão a Ata de registro de 

preços nº 017/2023 -Pregão Presencial 
- nº 021/2023 -Secretaria Municipal de 

Esporte, lazer e Turismo do Município de 

Saquarema/RJ.

Contratante: Município de Saquarema.

Contratada: JLS Comércio Serviços 

Consultoria e Marketing LTDA ME - CNPJ 

nº 44.913.997/0001-46.
Objeto: Aquisição de um conjunto de ma-

teriais promocionais personalizados com 

suas devidas artes institucionais inclusas 

que serão distribuídas como brindes pela 

secretaria municipal da Mulher do Municí-

pio de Saquarema/RJ.

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.

Prazo de Entrega: até 10 (dez) dias úteis.

Valor Total do Contrato: R$ 613.333,00 

(seiscentos e treze mil, trezentos e trinta 

e três reais)

Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163;

ND 3.3.90.32.99.00;

Fonte 170401.
Data da Assinatura: 22 de novembro de 

2023.

Marcia de Almeida Silva Azeredo.

Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DO 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.213/2023

Contrato nº 236/2023.

Objeto: Aquisição de um conjunto de ma-

teriais promocionais personalizados com 

suas devidas artes institucionais inclusas 

que serão distribuídas como brindes pela 

secretaria municipal da Mulher do Municí-

pio de Saquarema/RJ.

1 – Termo de designação de servidor para 

acompanhamento e fiscalização da exe-

cução a ser contratada, nos termos do 

art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.

2 – Ficam designadas as servidoras Fer-

nanda Soares de Albuquerque – matrícula 

nº 8456-1, para exercer  a função de fiscal 
como titular e Ana Lucia de Oliveira Go-

mes – matrícula nº 9700-1, para exercer 
a função de fiscal como suplente, do refe-

rido contrato.

3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-

panhamento e verificação da conformida-

de da prestação do serviço, obra ou do 

fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 

sejam devidamente cumpridas, anotan-

do em registro próprio as ocorrências e 

reportando-se à autoridade competente 

quando necessária providência que não 

esteja ao seu alcance.

Saquarema, 28 de novembro de 2023.

Marcia de Almeida Silva Azeredo.

Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 6.299/2023.

Modalidade: Pregão Presencial SRP nº 

055/2023.

Objeto: Fornecimento de fórmula infantil 

com fim de atender as crianças de 1 ano 
até 5 anos de idade matriculadas nas uni-

dades de educação do Município de Sa-

quarema/RJ.

Homologo o resultado do julgamento do 

respectivo procedimento licitatório, e ato 

de adjudicação às folhas 1.435, em favor 

da empresa LR Drogaria LTDA - CNPJ nº 

09.014.569/0001-80, situada na Rua Ho-

rácio Vieira, s/n, Lt.A, Qd.B, Rio do Limão, 

Araruama/RJ, para o item 01 e 02 no valor 

total de R$ 5.129.150,40 (cinco milhões, 

cento e vinte nove mil, cento e cinquenta 

reais e quarenta centavos), e da empre-

sa AME Nutrição Comercial LTDA - CNPJ 

nº 46.717.207/0001-82, situada na Rua 
Quissama,  nº 1120, Quissama, Petrópo-

lis/RJ, para o item 03, no valor total de R$ 

906.081,12 (novecentos e seis mil, oitenta 

e um reais e doze centavos).

Saquarema, 27 de novembro de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.

Secretário Municipal de Saúde.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

Rectangle


